
CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO 00 PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS / TERMO: 0812015

DATA: 30.01.2015

IDENTIFICACÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Manutenção de Purificador de Água da Câmara Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Aquisição de Refis. De Direito ~ Lei 8.666/93, artigo

24, II.

OBJETO: Aquisição de Refis para Purificador de Água.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal 1.679, de 02/12/14, publicada em 03/12/14

- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AUTUAdo

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N° 08/15.

Eu, ~ DéboraMaria Serenato, o subscrevi.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 08/15

DE:Débora Maria Serenato - Secretária Executiva
PARA: Presidente

Tendo em vista a necessidade de se efetuar a troca anual dos refis do Purificador de Água

Purific desta Câmara Municipal, se requisita., através desta, a aquisição de quatro refis tipo Refil Camadas

da Purific, sendo que dois serem colocados de imediato, substituindo os que estão no filtro, e os outros

dois serão guardados para a próxima troca (pois os refis tem validade de dois anos), e assim se evitará a

realização de novo processo administrativo para esta finalidade no próximo ano.

Em anexo, proposta apresentada pela Empresa Marileia Martins, através de seu

representante nesta cidade, cujo preço unitário do refil é de R$85,OO.

Certifico que nesta data contatei por meio de telefone (42 3132-5100) a loja da Purific na

cidade de lrati (J. C. Nizer - ME), e foi repassado preço unitário do Refil Camadas no valor de R$84,65 e

também contatei por meio de telefone (42 3224-6666) a loja da Purific na cidade de Ponta Grossa (E.

Valle Comércio de Purificadores de Água Ltda - ME), e foi repassado preço unitário do Refil Camadas no

valor de R$85,00.

Em 27/01/2015.

Débora~ erenato,

secr~ 1:ec:tiva.



Recebi. Ao Senhor Contador para certificar o objeto, valor

estimado, procedimento a ser adotado, recurso orçamentário disponível

referente à requisição n," 08/15.

Em 30/01l2015.~ ....&l~~ ~ ~
Carlos Alberto Go , ..

Presidente.

RECEBI.

CERTIFICO:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFIS PARA
PURIFICADOR DE ÁGUA

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A RS8.000,00

PROCEDIMENTO A SER DISPENSA DE LICITAÇÃO -
ADOTADO: ARTIGO 24, fiDA LEI 8.666/93

RECURSO ORÇAMENTARIO: BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL
1.679, DE 0211212014 PUBLICADA
EM 03/1212014 - LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
MATRlAL DE CONSUMO
SALDO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: RS17.500,00

RECURSO FINANCEIRO: RS7.652,26

Gilbe Ituiz Matte,
Contador.



f25
.---P-r-o-p-os-ta-v-ã-I-id-a-a-t-é------, ~

05/02/2015

Dados do Cliente
Nome: Teixeira Soares Câmara de Vereadores

CNPJ: 77.774.560/0001-28 Insc.Est.: ISENTO
Endereço: Praça Manoel Ogero Dias

Cidade: Teixeira Soares- PR CEP: 84530-000

Contato: Ricardo Telefone: (42) 3460-1224

O~------------------------~
Proposta

Valorunitário Total.Quant. Descrição Cor/Modelo

02 RefilCamadas Ap. Purific Ecológico

PURIFIC L J M PURIFICADORES Imbituva

ua Santo Antonio, 231-Centro, Imbituva- PR

IE:90.584.960-38 CNPJ:08.654.234/0001-64

Mariléia Martins (42)9929-6901/(42)3436-3435

R$85,00 R$ 170,00

Carimbo ou Assinatura



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO 00 SENHOR CONTADOR, AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.
FINALIDADE: Pública. Manutenção de Purificador de Água daCâmara Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento deDispensa deLicitação.
MOTIVO: De Fato -+Necessidade de Aquisição de Refis. De Direito -+ Lei 8.666/93, artigo

24, II.
OBJETO: Aquisição de Refis para Purificador de Água
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal 1.679, de 02112114,publicada em 03/12114
- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o 08/15, IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS
TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO E A DEVIDANUMERAÇÃO;

II - TENDO EM VISTA PESQUISA DE PREÇO JÁ REALIZADA PELA SECRETÁRIA
DA cÂMARA JUNTO A TRÊS LOJAS, APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO
DEVIDAMENTE JUSTIFICADA;

m - APÓS, V. CONCLUSOS.

Em 30/01l2015.~
(}1$~L .'_

Carlos Alberto G ,
Presidente.

RECEBI EM 30.01.2015. ÀMembro Débora Maria
Serenato para autuação, protocolo e numeração.

c~~Souza,
Presidente da Comissão Pennanente deLicitação.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Conforme pesquisa já realizada junto a três estabelecimentos, se constatou preço unitário

de R$84,65 em loja de Irati (J. C. Nizer - ME), preço unitário de R$85,OO em loja de Ponta Grossa (E.

Valle Comércio de Purificadores de Água Ltda - ME) e preço unitário de R$85,OO pela Empresa Marileia

Martins - ME, da cidade de Imbituva, através de seu representante nesta cidade, sr. Paulo Germano

Wagner.

Diante da diferença de preço insignificante (R$1,40 para quatro refis) pensou-se em

adquirir os refis junto à Empresa Mariléia Martins, da cidade de Imbituva, visto que segundo seu

representante, a entrega dos refis seria feita nesta Câmara Municipal, sem qualquer custo adicional.

Esta Comissão consultou na internet a situação da Fmpresa Mariléia Martins e não se

obteve a Certidão Negativa da Receita Federal (documentos anexos). Diante desse impasse, após contato

com a proprietária da Empresa, se esperou alguns dias para verificar se obteríamos a Certidão da Receita

Federal.
Entrando novamente em contato telef'onicocom a proprietária (em 02/03/2015), e obtendo

informação de que ainda havia pendências que demorariam mais uns quinze dias para sua regularização,

decidiu-se adquirir os refis com outra empresa e foi consultada na internet a situação da Empresa J. C.
Nizer - ME da cidade de Irati, e também não se obteve a Certidão da Receita Federal (documentos

anexos).
Diante desta constatação, consultou-se na internet a situação da E. Valle Comércio de

Purificadores de Água Ltda - ME quanto à inscrição cadastral no CNPJ, Regularidade junto ao FGTS,

Certidão da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos TrabaJhistas (documentos anexos), sendo

constatada que a mesma está em situação regular.
Assim, esta Comissão sugere que para atendimento da Requisição 08/15, sejam

adquiridos os quatro refis junto à Empresa E. Valle Comércio de Purificadores de Água Ltda - ME, na

cidade de Ponta Grossa, cujo valor totalizará R$340,OO.

Em 05/03/2015.

c+~
Presidente.

Débrua~~
Membro.

cleu~4arecida Rodrigues,

Membro.



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral Page 1 of 1

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificaçao da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
08.654.234/0001-64
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA
CADASTRAL 09/10/2006

I NOME EMPRESARiAl
MARILEIA MARTINS - ME

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LJM PUIRIFICADORES

CODIGO E DESCRiÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros arf s de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodornésticos e equipamentos de áudio e video

CODIGO E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL

I COMPLEMENTO
SALA 3

I NÚMERO
231I LOGRADOURO

R SANTO ANTONIO

IMUNICIPIO
IMBITUVA

IBAIRRO/DISTRITO
CENTROI~.430-O00

I TELEFONE
(42) 9929-6901

IENDEREÇO ELETRÓNICO

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEl (EFR)
*****

ISITUAÇÃO CADASTRAL
ATlVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
09/10/2006

I MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

I SITUAÇÃO ESPECIAL
. ********

Aprovado pela Instruçao Normativa RFB nO 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 0210212015 às 11:08:33 (data e hora de Brasília). Páaina: i/i

Consulta aSA I Capital Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, :=...:..o..~-",......c:.~'-'-'-'.'

Atualize sua paL!,ina

http://www.receita.fazenda.gov.brlPessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov... 02/02/2015



Certidão Internet Page 1 ofl

PartiSpé.SIL Acesso à informação

CERTIDÃO

Certidão de Débitos Relativos a Créditos
Tributários Federais e à Dívida Ativa da União
Resultado da Consulta

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB sobre o contribuinte 08.654.234/0001-64 são insuficientes para a
emissão de certidão por meio da Internet.
Para consultar sua situação fiscal, acesse ._.._..._.._.....

Para maiores esclarecimentos, consulte a página Qrientações paraE!nlissão

http://www.receita.fazenda.gov.br/AplicacoeslATSPO/Certidao/CndConjuntaInter/E... 02/02/2015



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão Page I of l

... Receita Federal

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERODE INSCRiÇÃO
17.801.149/0001-72
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇAo E DE SITUAÇAo DATADEABERTURA
CADASTRAL 18/03/2013

INOMEEMPRESARIAL
J. C. NIZER - ME

TiTULO DOESTABELECIMENTO(NOMEDEFANTASIA)
BEM ESTAR

CÓDIGOE DESCRiÇÃODAATIVIDADEECONÓMICAPRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente

CÓDIGOEDESCRiÇÃODASATIVIDADESECONÓMICASSECUNDARIAS
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicllios

CÓDIGOE DESCRiÇÃODA NATUREZAJURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO
R DEZENOVE DE DEZEMBRO

I COMPLEMENTO
SALA 01I ~~ERO

CEP
84.500-000

I BAIRROIDISTRITO
CENTRO I MUNiCípIO

.IRATI

ENDEREÇOELETRÓNICO I TELEFONE
;42) 3623-3735

ENTEFEDERATIVORESPONSAvEL(EFR)
****'"

SITUAÇÃOCADASTRAL
AllVA

DATADASITUAÇÃOCADASTRAL
18/0312013

MOTIVODE SITUAÇÃOCADASTRAL

SITUAÇÃOESPECIAL
..... **.'"

I DATADASITUAÇÃOESPECIAL............

Aprovado pela Instrução Normativa RFB na 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 03/03/2015às 14:48:09 (data e hora de Brasllial. Páaina: 1/1

Consulta aSA I Capital Social Voltar

@Copyright Receita Federal do Brasil- 03/0312015

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararImpressaolImprimePagina.asp 03/03/2015



Certidão Internet http://www.receita.fazenda.gov.br/AplicacoeslATSPO/Certidao/Cn. ..

BRASIL Acesso à informação LegislaçãoParticipe Serviços

CERTIDÃO

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários
Federais e à Dívida Ativa da União

Resultado da Consulta

As informações dísponíveês na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB
sobre o contribuinte 17.801.149/0001-72 são insuficientes para a emissão de
certidão por meio da Internet.
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações para erTissão de
Certidão nas unidades da RFB.

Nova Consulta

1de 1

·-tL.o~
<anais I~

05103/2015 10:32



Receita Federal do Brasil

"'-Fazenda
..... Minbtério da Fazenda

Página 1 de 1

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

COMPROVANTE DE INSCRIÇAO E DE SllUAÇAO DATA OEABERTURA
CADASTRAL 1410112008

NOME EMPRESARIAL
E.VALLE COMERCIO DE PURIFICADORES DE AGUA LTDA - ME

T TULO 00 ESTABELECIMENTO (NOME OEFANTAStA)
PURlFIC FRANQUIA PONTA GROSSA

GO E DESCRIÇAO DA ATIVlDAOE ECON ICA PRINCIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

IAS
ializado de eletrodomésticos e

COOIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JURíDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CEP
84.010-110

I BAlRROIDISTRITO
CENTRO

I ~g;ERO I L..I~;::___PLEM_ENT_O ...J

IMUNlclPIO
. PONTA GROSSA

LOGRADOURO
R SALDANHA MARINHO

ENDEREÇO ELETRONICO ITELEFONE(42) 3226-0708

ENTE FEDERATIVO RESPONSAva (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATlVA

IDATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
1410112008

MOTIVO OE SlTUAÇAQ CADASTRAL

SlTUAÇAO ESPECIAL-- I~SITUAÇÃÕ ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 05/03/2015 às 09:42:51 (data e hora de Brasília). Página: 111

I Consulta aSA I Capital SocialJ I Voltar I
'---_...I

P'epa";)( ~aQi'la
para rnp~Bssão

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua página

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridicalcnpj/cnpjrevalcnpjreva_solicitacao.asp 05/03/2015



4' IM.I'," • Mj.J.nW

CAI='A
CAIX.A. ECONCM ::::AFEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 09325683/0001-21
Razio Social: E VALLE COMERCIO DE PURIFICADORES DE AGUA LTOA ME
Endereço: R SALDANHA MARINHO 129 C / CENTRO / PONTA GROSSA / PR /84010-110

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa adma
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade: 23/02/2015 a 24/03/2015

Certificação Número: 2015022308303776100105

Informação obtida em 05/03/2015, às 09:47:38.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Página 1 de 1

https:!lwww.sifge.caixa.gov.brlEmpresalCrflCrflFgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=148772... 05/03/2015



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DíviDA
ATlVA DA UNIÃO

Nome: E.VALLE COMERCIO DE PURIFICADORES DE AGUA LTOA - ME
CNPJ: 09.325.683/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional (pGFN).

Esta certidão, válida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se à situação do sujeito
passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas

alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n28212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está oondicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente oom base na Portaria Conjunta RFBIPGFN n21.751, de 0211012014.
Emitida às 08:54:06 do dia 02103/2015 <hora e data de Brasília>.
Válida até 29/0812015.
Código de controle da certidão: 32A8.76B6.8CD3.71F6
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Página 1 de 1

http://www.receita.fazenda.gov.br/AplicacoeslATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegViaIResultadoSegVia.... 05103/2015



•-
-

..., "
.i t-<.-,:-:>.-:,_ :-:

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: E.VALLE COMERCIO DE PURIFICADORES DE AGUA LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 09.325.683/0001-21
Certidão nO: 84507378/2015
Expedição: 05/03/2015, às 09:49:12
Validade: 31/08/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que B.VALLB COMBRCXO DB PURXFXCADORBS DB AGUA LTDA - ME
(MATRXZ B FXLXAXS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 09.325.683/0001-21,
NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no arte 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

IHPORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



AUTOS N.o 08/2015

Ao Sr. Contador para Parecer Técnico.

Em 05/03/2015.

rft~/~/....::::::;;....,L-
Carlos Alberto
Presidente.



PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PRODEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 08/2015

Manifesto Parecer no sentido de que o Procedimento atende os objetivos da Lei N.o
8.666/93, de forma que não vejo óbice ao acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, émeu Parecer.

Em 05/03/ 015.

Contador.



Processo Administrativo

Procedimento de Dispensa de Licitação

Autos / Termo 08/2015

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a "Proposta. de Contratação Justificada" apresentada pela Comissão

Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida "Proposta. de

Contratação Justificada";

m- autorizo a dispensa da licitação, com fulcro no artigo 24, II,da Lei 8.666/93 e autorizo a

contratação da Empresa K Valle Comércio de Purificadores de Água Ltda - ME para o objeto constante

da Requisição N." 08/15;
IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que oportunamente:

a) junte a estes Autos: o Aviso de Dispensa de Licitação e a publicação do Aviso de Dispensa

de Licitação;

b) arquivem-se os presentes Autos.

Teixeira Soares, 05/03/2015.

Presidente.



Cjmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Paraná

Aviso de Dispensa de Ucitação 0512015

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação - Autos I Termo 0812015.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Objeto: Aquisição de Refis para Purificador de Água.
Empresa: E. Valle Comércio de Purificadores deÁgua Ltda - ME. CNPJ: 09.325.683/0001-21.
Preço: R$340,OO.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal I Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Licitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

TeixeiraSa~de~ 2015.

caZ Alberto ~j

Presidente.



Paraná , 06 de MaIÇOde 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO IV lN" 0702

506.000,00 (quinhentos e seis mil reais), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias.

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
08.021 Divisão de Saude Pública
08.021.10.301.0054.2.014. Manutenção e Encargos da Divisão de
Saude Publica
106 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA 500.000,00
09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS1ÊNClA SOCIAL
09.022 Divisão de Serviço Social
09.022.08.244.0062.2.025. Manutenção e Encargos da Divisão de
Serviço Social
419 - 4.4.90.52.00.00 31934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 6.000,00

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá
como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o
Artigo 43, § 1°, Inciso mda Lei Federal n"4.320164.

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
08.021 Divisão de Saude Pública
08.021.10.301.00S4.2.014. Manutenção e Encargos da Divisão de
Saude Publica

AIOS - 3.3.9O.39.~.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
" ,,- PESSOA JURIDICA 500.000,00

09 FUNDO MUNlCIP AL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.022 Divisão de Serviço Social
09.022.08.244.0062.2.025. Manutenção e Encargos da Divisão de
Serviço Social
190 - 3.3.90.39.00.00 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA 6.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

TAPIRA-PR, em 03 de maIÇO de2015.

DELFINO MARQUES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Antonio Paulo de Lima Silva

Código Identificador:6E9E02C2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/l015

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação -
Autos 1Termo 0812015.
Fundamento Legal: Art. 24, II,da Lei 8.666/93.
Objeto: Aquisição de Refis para Purificador de Água.
Empresa: E. Valle Comércio de Purificadores de Água Ltda - ME.
CNPJ: 09.325.683/0001-21.
Preço: R$340,OO.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal 1Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 05 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO GORTE,
Presidente.

Publicado por:
Debora Maria Serenato

Código Identifieador:87103474

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REA.JUSTE AO

CONTRATO :NO 214114

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 13/2014

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPEClAUZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, EM TRECHOS DAS
RUAS 00 PARQUE CIDADE NOVA, ÁREA: 2.610,85 MO,COM
RECURSOS 00 MINIsTÉRIO DAS CIDADES, CONTRATO N"
01008155-2312013, SICONV N" 790149 E PREFEITURA
MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES.

CONTRATADA: ÉTICA ENGENHARIA LTDA, estabelecida na
Rua Dr" João Cecy Filho, 1089, Bairro Uvaranas, CEP: 84.045-100,
na Cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob
N"05.561.976/0001-57.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira SoareslPr.

CLÁUSULA EDITADA: O praeate INSTRUMENTO tem por o
objetivo REAJUSTAR o VALOR do contrato nO 214/l'1~ de
10/10/l014.
O valor do REAJUSTE incidirá sobre o ITEM 5 - REVESTIMENTO
da Planilha Orçamentária contratada sendo que: Para o item 5.1 -
Imprimação CM30 - impactará em um REAJUSTE de RS 0,28 m2,

passando assim de RS 4,46 m' para RS 4,74 m2; e para o item 5.2 -
CBUQ e=5,OO cm capa astãltica - em um REAJUSTE de R$ 111,15
passando assim de RS 172,6Sft para RS 283,80/t. O valor individual
destes reajustes impactará em um reajuste total de RS 35.558,01
(Trinta e cinco milquinhentos e cinquenta e oito reais e um centavo),
correspondente à 12,235% (Doze inteiros e duzentos e trinta e cinco
centésimos por cento) do valor inicial do contrato.

Teixeira soares, 05 de maIÇO de 2015.

WANOR LUIZ MÜLLER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Regis Elysson Jagher

C6digo IdentUJeador:5BOCB lF7

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N" 14115

o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria N° 8I2Il015
de 02/O1/l015, após analisar as propostas apresentadas pelas
proponentes decidiu:

1).COMERCIO E VISTORIA DE EXTINTORES IRATI LTDA
- ME, inscrita no CNPJ N" 03.781.856/0001-30, sediada à Alameda
Virgílio Moreira, N" 260, Bairro Nhapindazal, CEP: 84.500.000, na
cidade de Irati, Estado do Paraná, para o Lote 01. o Valor Total de
RS 4.601.00 (Quatro MU e Seiseeatos Reais).

2). COMAKFER LTDA - ME, inscrita no CNPJ N"
02.503.267/0001-27,sediada a Rua Jacob AfonsoHorn, N" 355, Bairro
Contorno, CEP 84.060.146, NA Cidade de Ponta Grossa, Estado do
Paraná, para o lote um o valor total de R$4.700._ (Quatro MU e
SeteceDtos Reais)

Constantes no Pregio Preseadal N° 14115, decidiu adjudicar a
proponente I) COMERCIO E VISTORIA DE EXTINTORES
IRATI LTDA - ME. DO Valor Total de RS 4.600.00 (Quatro MU e
Seitcentos Reais).

Destarte, HOMÓLOGO apresente licitação para que surta os devidos
efeitos legais.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira Soares, em 03 de MaIÇO
de 2015.

www.diariomunicipal.com.br/anm 64



jornaldamanhã
www.jornaldamanha.info

> Sexta-Feira, 06
de março de 2015

PUBLICAÇÃO LEGAL

CâmIlliJMunicipal de TebceIra Soates
Estado tioPrn,.

ASdeDI!!iansa de 'k"Ír1r0512015
Processo AdninisInIIivo - Proc:edimenIo de 0isPer- de LitiIaçIIo - AuIÜs I Tenno
0812015. .
Fundamento Legal: Art. 24, n,da Lei 8.666193.
Objeto: AquisIçio deReIis para Purificador deÁp.
Empresa: E. Vale Comércio de Purifk:adoIes de ~ lida - ME. CHPJ:
09.325.68310001-21.
PnIço: R$34O,oo.
~ FInanceiro e~ pr6prio do Poder LegisIaIivo hbIIdpaIl CAmara
fAlnIcipaI.
00IaçI0OIçanllldélia: MATERIAl.DE CONSUMO.
"Proposta de ConIrâaçIIo .JusIIicadIf da COInissAo Pannalle'*' da l..IcIIaçAo acatada
pelOSr. PresIdente da CImaIa.

Teixeira soaresn:>R. 05 da março de 2015.

CGIIIIA1OIIEI'IIEIIlIÇAODESIEII'IIÇOI". _
EXIRA10 DO DECIIID NONO lERMO AIJIIM)'\I!I.arII)lXIIJIIA10 DE I'IESIIII;.ID DE SERIII!XJS, QIEEHlII: SI
CEI.SRAII olIIJd'IO IfiIPllWlGA, ESOOODO lWWf4EAElf'l&\1ltC8.JA lMRIAGISUIGlSIIWIIGA.
REfERENTE II)PREGoIO PI1ESENCW. N'. 671l013.1fi1oÇQRDO COM~LB fBElW.H'.1IIMl. SUoISAL1BW,;(lO
POSTERIORES.IW!IE lIIlEIlIlNITE DESTE CON1RA1O,COMASSEOOIIlESClÃUSll.ASE COIGÇ(lEs:
CIlIITRAnWIE 1Micfpio'" "*--_ doPIrri._.IIrfIII:8 ....- ................_III CGQIF rf.
76.1lS.f1M111OO1.a._ -.çIDMri:ipII .. bXV ... -..,rf.545.c.tu.QopI4&GllO.....
__ piloPIoIoiID~ RlGSIEIlUIoRDOANGB.OTlISELSKI. ....... -'_"1gIIooIIO.",,-doRGrf. &oeo.725-1 SSI'I'R. _ ... Q'fAF",. rf.O51.311U1N5, _ ._ .. ddodo ...
__'111_ do-. COIIRATADA DI.CEl.IAIlARll\GUEII.IIGIIR~ _""".'-1'IiIod&I,
_ ...CNPJIIF.... rf.OU15JK1AIIlII!.13,__ ...b ......... ·CEP:~·_ .........ddode""__.-do-.-. __ ""'.. -~.-.._ .._.'**""
1'R....-""c.u.cIe_RGrf.~._IIICPfIIIF ... orf'.1I3U88._14.
WllSllAPRIotEIRA-IlO0II.E10 •<:-..objoID__ aJnllaçlocle"'''''II'IIIIpoIIt-. __ o,-,"._!Io __
dolMicfpio"" ............... dDodios_do .... 2II13._o_ .. _ ................. ao
PIIgID". 61/21113. •
ClAIJsIlASEGUNIJ() -DOVALOR
Oo__ oMgo65.PngIáO_do...._rf. 866&1!3. ........... _ao ....._RS
talBi6.45«nIe _ .... qun.- .c:inqIiooIaeseis_. __ ._~ _ao .....itioI
-RS845M8,06~. __ .-ni...-._ _ _~ __dDo

....... II'IIIIpoIIt-.objoIDdo_ ......:fciO.2Il15(dDis ~ ~

ClAIJsIlA lBICEIRA-OOTN;OEs ORÇAIIENTARIAS
As .......... """.lIlII>IÇIDdo~ ..... PIOI.emti:íD2II15__ .c:onIII .......... IfIlIIIIIoo___

aAusWQUN!TA-~RAlFICf,ÇAO__ • __ do ......... dIIa... 12lWtlI13.........

3,15

l'REfB'IURA 1UlCl'M.1IE..-...~ ..,,_
l!III)lII!AII.IIIIaÇAollEl'IIIM:EItO~

O I.UIZCML08SEDrAS, odIIÇIIoo _ rfU86III.aIIiIçIIII ......... _do poIo_.I.lciIo!ID._
O1-AllJlDCM.,,-liI:Io!ID __

.,_rf 27/21115

b)liI:Io!IDrf': 1112D15
c)1IodoIIIIiIde:

dlDiIII".......
ot~.1.lrIoçIo:

.......
MlI2II15
~ ""_ pn faIIB:ioIno do _ ...... do _ (13'" _-"-""-IIIoidpoI.~.

RlIIESlOR: CASIIRlGR.-:o&IOPIIIO·EF!'·CNPJ:l4.IM3.taIIIID1.a4
I.OIEt
_Tdlldolà:2I.5III,IO(Wdo ............. ..-_ • .-_,.

I~I=-c..umI~ I~ 1=1= 1=

Cl.4U$IA'fEII:SAA.lIOI"AÇOBalÇHEllTNw
M _I__ do _ ... o...tdo2ll15_ ........ ~do ............

...- .

2015

aJustlAQIWU1,..DAIIAlFICIoIjIIO ._ ........ __ do_itioI __ .........dIIa ... 1IiiI1mII1t ........

"",..---CI.AUSllAQUINT1,-DORlROficaelolbobodoc....:. lpiaI9Ij8I4rJnào __ -cdIndodo linoo,..... __ c-.
""'_poIilIgIodo _.~.IinCIItdade.JllillSa.-
.................. ~. __ --. .... JIIiIIS .. Ca*IID .. 31*) ...... ipI_.-___-PR.-.-do- ...2II1~.



Termo de Recebimento

Processo Administrativo
Procedimento de Dispensa de Licitação

Autos / Termo 08/2015

A Comissão de Recebimento de Bens da Câmara Municipal de Teixeira Soares atesta o

recebimento de quatro rem camadas conforme Requisição n," 08/15 (fotocópia da Nota Fiscal em anexo).

Teixeira Soares. 10de março de 2015.

~,

Presidente.

Débo~a Serenare,
Membro.

c4~
Cleusa Aparecida Rodrigues.
Membro.



DATA DE RECEBIMENTO IIDENTlFlCAÇÃO E ASSINA11JRA DO RECEBEDOR

21r--------lI--,1NF-e
N- 000.000.371
sÉRIE: 1

RECEBEMOSDEE VAlLE COMERCIODE PURIflCADORES DE AGUALIDA ME OS PRODUTOS/SERVlÇQSCONSTANTESNANOTAASCAL IND

CENTRO
PONTA GROSSA

PR
TEUFAX: 4232246666
CEP: 84010110

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

O-Entrada....,
1- Saída L..!....J

N° 000.000.371
SÉRIE :1
FOLHA:l dei

PURIFIC CHAVE DE ACESSO
4115 0309 3256 8300 0121 5500 1000 0003 7110 0000 3717

E VALU: COMI:RCIO DE PU1UnCADOItES DE AGUA LTDA ME

RUA SALDANHAMARINHO. 129.129

NATIJREZA DA OPERAÇÁO

VENDAMERC.ADlQ!fER

Coosullade autelllicidade110 podal nacionalda
NF-e www.nle.fa2JIlIIda.gov.br!poI18I
011110 sue da SelàzAuIorizadom

INSCRIÇÃOESTADUAL
9054152717

INSCRIÇÃOESTAOOALSUB.TRIBUTARIA CNl'J
09.325.683/0001-21

PROTOCOLODE AUTORIZAÇ o DEuso
141150834743357- :Z01~3-06TI8.-OO:37

DESTlNATÁRIOIREMETENTE
NOMElRAZÃOSOCIAL

ICNl'KW
DATADAEMISSÃO

TEIXEIRA SOARESCAMARADEVEREADORES 77.774.560/0001-28 06/03/2015
ENDEREço I, BAJRROIDISTRlTO ICEP

DATADE SAlDAlENTRADA
PRACAMANOELOGERODIAS, 26, 000 CETRO 06/03/2015
MUNlCIPIO I fONElFAX

IUfPR IINSCRIÇADESTADlJAL HORADE sAlDA
.. TEIXEIRASOARES 4234601224 ISENTO 17:57:46
", I 'FATURAlDUPUCATA

I N__ DataVeto.V.....
371/01 16I03I2015 340,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE cÁLCUW DE ICMS I VALORDO ICMS IBASE DE cÁLCULO ICMS ST I VALORDO ICMSSUIIS11TIJIçÁo VALORTOTALDOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 340,00
VALOR00 FRETE I VALORDO SEGURO I DESCONTO I OUTRASDESPESASACESSÓlUAS I VALORDO !PI TVALORTOTALDOS IMPOSTOS VALORTOTALDANOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89,52 340,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃo SOCIAL IFRETE PORCONTA I CÓDIGOANTT IPLACADOVEÍCUlD I Uf lCNPJ/CPF

9-Sem Frete
ENDEREÇO I MUNICÍPIO IUF T INSCRIÇÃOESTADUAL

QUANTIDADE I ESPÉCIE I MARCA INUMERAÇAD I PESOBRUTO IPESO LIQUIDO

DADOS DO PRODUTOISERVIÇO
coo. OI!SCRlçÃODOPROOlIlOIS~ItVIÇO NeM VAWltUNITARl~ VALORTOTAL VAU)RIPI

AUQUOTAS VAUlR TOTAL
CST CI'Ol' UNID. QUANT. S.CALC. tcMS VALORICMS

MOO. SH lCUS I IPI lMPOStoS

41935 REAL CAMADASULTRAnMM 84212100 0500 S40S UN 4.000c 85.0000 ~.oo I 89.52

CÁLCULO DO ISSQN
INSCRIÇÃOMUNICIPAL VALOR TOTALDOS SERVIÇOS BASEDE CALCULODO ISSQN VALORDO ISSQN

DADOS ADICIONAIS
RESERVADOAOASCOINFORMAÇÕESCOMPLEMENTARES

NF 371


